

远信工业股份有限公司

2023 年度财务决算报告

一、2023年度财务报表的审计情况

2023年度，通过远信工业股份有限公司（以下简称“公司”）管理层和员工的不懈努力，经营业绩和公司资产财务状况基本良好，公司实现营业收入48,798.72万元，较上年同期下降13.50%；归属于上市公司股东的净利润1,831.05万元，较上年同期下降75.33%。

公司2023年12月31日合并及母公司资产负债表、2023年度合并及母公司利润表、2023年度合并及母公司现金流量表、2023年度合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

二、主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	2023 年度/ 2023 年末	2022 年度/ 2022 年末	变动率	变动原因说明
营业收入	48,798.72	56,415.20	-13.50%	
营业利润	2,518.77	8,697.19	-71.04%	
净利润	2,323.05	7,694.86	-69.81%	主要是营业收入减少及费用、坏账计提增加影响所致
归属于母公司普通股股东的净利润	1,831.05	7,423.59	-75.33%	
经营活动产生的现金流量净额	5,451.03	-353.65	1641.38%	主要是本报告期销售商品收到的现金同比增加所致
基本每股收益（元/股）	0.22	0.91	-75.82%	
加权平均净资产收益率	3.14%	13.49%	-10.35%	
资产总额	104,298.59	90,657.40	15.05%	
负债总额	43,919.40	32,041.69	37.07%	
归属于母公司普通股股东的所有者权益	58,825.34	57,725.21	1.91%	

注：以上财务数据均为合并报表数据

三、公司财务状况分析

1、主要资产项目重大变化情况分析，如下表：

单位：人民币万元

项目	期末余额	期初余额	变动率	变动原因说明
货币资金	17,627.72	26,451.70	-33.36%	主要是报告期新增工程项目建设资金使用增加所致
应收款项融资	2,404.16	3,639.95	-33.95%	主要是报告期末收到票据减少所致
存货	20,672.52	15,920.85	29.85%	主要是报告期末子公司业务量增加所致
其他流动资产	1,106.89	77.22	1333.42%	主要是子公司远辉智能装备（浙江）有限公司未投产尚在工程建设中，建设项目相关进项税额未抵扣所致
在建工程	15,621.07	7,401.22	111.06%	主要是本报告期子公司远辉智能装备（浙江）有限公司新增工程建设项目所致
无形资产	6,749.61	3,441.14	96.14%	主要是本报告期公司子公司远辉智能购买土地用于建设生产基地项目所致
长期待摊费用	131.52	50.31	161.40%	主要是本报告期绍兴项目排污使用权的增加所致
递延所得税资产	681.19	510.54	33.43%	主要是本报告期计提的应收账款坏账准备增加所致
其他非流动资产	787.66	327.55	140.47%	主要是本报告期预付建设项目的房屋及设备款同比增加所致

2、主要负债项目重大变化情况分析，如下表：

单位：人民币万元

项目	期末余额	期初余额	变动率	变动原因说明
短期借款	2,185.20	541.55	303.51%	主要是本报告期公司银行流动资金贷款增加所致
应付账款	14,176.75	8,370.65	69.36%	主要是本报告期子公司业务增加、春节假期较早导致采购计划提前等所致
应交税费	786.50	377.89	108.13%	主要是本报告期应交增值税和土地使用税增加所致
其他应付款	140.73	204.39	-31.14%	主要是报告期意向金减少所致
一年内到期的非流动负债	70.80	123.93	-42.87%	主要是租赁合同减少所致
长期借款	2,572.51		不适用	主要是本报告期公司固定资产贷款增加所致
租赁负债	231.58	351.95	-34.20%	主要是本报告期支付长期租赁合同租金所致
预计负债	103.58	34.83	197.39%	主要是本报告期部分买方信贷

				业务履约完成所致
其他非流动负债	2,292.89		不适用	主要是本报告期买方信贷担保增加所致

3、所有者权益重大变化情况分析，如下表：

单位：人民币万元

项目	期末余额	期初余额	变动率	变动原因说明
其他综合收益	12.65	-0.31	4138.27%	主要是报告期末外币财务报表折算差额增加所致
少数股东权益	1,553.85	890.49	74.49%	主要是报告期末子公司盈利所致

4、经营成果重大变化分析，如下表：

单位：人民币万元

项目	2023 年度	2022 年度	变动率	变动原因说明
税金及附加	437.66	272.16	60.81%	主要是本报告期计提增值税附加税、土地使用税同比增加所致
销售费用	3,894.56	2,562.04	52.01%	主要是参加国内外展会、为客户更换零配件所致
财务费用	-306.97	-506.34	-39.37%	主要是本报告期利息收入减少所致
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-1,134.01	-690.11	64.32%	主要是本报告期计提的应收账款坏账准备增加所致
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-121.60	-42.30	187.47%	主要是本报告期计提的存货跌价准备同比增加所致
资产处置收益	3.59	2.05	75.63%	主要是本报告期固定资产处置损失同比减少所致
营业外收入	53.13	22.23	139.00%	主要是本报告期违约赔偿收入增加、预计担保损失冲回所致
营业外支出	18.28	35.34	-48.27%	主要是本报告期公司对外捐赠、非流动资产报废损失同比减少所致
所得税费用	230.57	989.21	-76.69%	主要是本报告期公司盈利同比下降，所得税费用相应减少所致
净利润（净亏损以“-”号填列）	2,323.05	7,694.86	-69.81%	主要是营业收入减少及以上因素综合影响所致
少数股东损益	492	271.27	81.37%	主要是报告期末子公司盈利所致

5、现金流量重大变化情况分析，如下表：

单位：人民币万元

项目	2023 年度	2022 年度	变动率	变动原因说明
经营活动现金流入小计	44,594.94	33,810.04	31.90%	主要是报告期收到货款增加所致

经营活动现金流出小计	39,143.91	34,163.69	14.58%	
投资活动现金流入小计		23.23	-100.00%	主要是本报告期无投资活动现金流入所致
投资活动现金流出小计	15,781.36	2,833.79	456.90%	主要是本报告期子公司远辉智能建设项目支出增加所致
筹资活动现金流入小计	7,953.76	971.00	719.13%	主要是本报告期增加固定资产贷款及流动资金贷款所致
筹资活动现金流出小计	2,276.32	2,665.50	-14.60%	

远信工业股份有限公司

董事会

2024年4月19日